D'altronde vi sono mille segni che fanno giudicare che vi sono a ogni momento una infinità di percezioni in noi, ma senza appercezione e senza riflessione, cioè cambiamenti nell'anima di cui noi non ci accorgiamo perché le impressioni sono o troppo piccole o troppo numerose o troppo congiunte, sicché non si riesce a distinguerle se non in parte; ciò nonostante esse non cessano di far sentire i loro effetti e di farsi sentire almeno confusamente nel loro insieme. In tal modo l'abitudine fa sì che non facciamo attenzione al movimento di un mulino o a un getto d'acqua, quando vi siamo rimasti vicino per qualche tempo. Non è che questo movimento non colpisca sempre i nostri organi e che non succeda qualcosa nell'anima che vi risponde, a causa dell'armonia dell'anima e del corpo; ma queste impressioni che sono nell'anima e nel corpo, prive delle attrazioni della novità, non sono abbastanza forti per richiamare la nostra attenzione e la nostra memoria, attratte verso oggetti più interessanti. Infatti ogni attenzione richiede memoria e spesso, quando noi non siamo avvertiti, per così dire, di fare attenzione a qualcuna delle nostre percezioni presenti le facciamo passare senza riflessione ed anche senza notarle; ma se qualcuno subito dopo ci avverte e ci fa osservare qualche rumore che si sente, ce ne ricordiamo e ci accorgiamo di averne avuto poco prima qualche avvertimento. Così vi sarebbero in noi percezioni delle quali non ci accorgiamo subito, non derivando l'appercezione che dall'avvertimento dopo un qualche intervallo, per piccolo che sia. E per meglio giudicare delle piccole percezioni che non

12. Robert Boyle (1627-1691), celebre fisico e chimico inglese, noto per la sua legge sui volumi dei gas, e fermo sostenitore dell'empirismo, specie nelle scienze fisiche, chimiche e mediche. Il libro cui qui si allude è il seguente: *Discourse about the absolute rest in bodies*, 1669.

sapremmo distinguere in una folla (di percezioni), sono solito servirmi dell'esempio del muggito o rumore del mare dal quale si è colpiti quando si è sulla riva. Per intendere questo rumore bisogna che se ne percepiscano le parti che lo costituiscono, cioè il rumore di ogni singola onda, benché ciascuno di questi brusii non si faccia conoscere che nell'insieme confuso di tutte le altre onde, cioè dentro questo muggito stesso, e non potrebbe essere notato, se questa onda che lo produce fosse sola. Perciò bisogna che si sia turbati, almeno un poco, dal movimento di ogni singola onda e che si abbia una qualche percezione di ciascuno di questi rumori, per quanto lievi siano, o altrimenti non vi sarebbe neppure quello di centomila onde, perché centomila niente non possono fare qualche cosa. Non si dorme mai tanto profondamente che non si abbia qualche sensazione sia pure debole e confusa e non saremmo mai svegliati dal più grande frastuono del mondo se non avessimo la percezione del suo cominciamento, per piccolo che sia, come non si romperebbe mai una corda per il più grande sforzo, se non fosse tesa ed allungata almeno un poco per mezzo di sforzi minimi, anche se la piccola tensione che essi producono non si manifesta.